
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 38 dd. 24 novembre 2023 

1/2 

OGGETTO:   Approvazione “Accordo di collaborazione” per le funzioni condivise dell’area 
anziani nell’ambito di Spazio Argento. 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 
 

Premesso che con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della L.P. 16 
giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con decorrenza 01.08.2011, 
il trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle funzioni già esercitate a titolo di 
delega provinciale dalla Comunità Alta Valsugana e Bersntol, con riferimento ai Comuni di 
Lavarone e di Luserna, e dalla Comunità della Vallagarina in favore del Comune di Folgaria, in 
materia di assistenza scolastica, servizi socioassistenziali, edilizia abitativa ed urbanistica; 
 

Premesso che: 
− in attuazione di quanto disposto dalla Legge provinciale 16 novembre 2017, n. 14 “Riforma del 
welfare anziani: modificazioni della legge provinciale 28 maggio 1998, n. 6, e della legge 
provinciale 24 luglio 2012, n. 15, relative agli anziani e ai non autosufficienti, della legge provinciale 
sulle politiche sociali 2007 e della legge provinciale sulla tutela della salute 2010”, si è rilevata la 
necessità di far evolvere l’attuale sistema dei servizi, rivolto agli anziani, rendendolo più accessibile 
e capace di produrre interventi sempre più flessibili e personalizzati; 
− la riforma, attraverso la costituzione del modulo organizzativo di “Spazio Argento”, si prefigge 
l’obiettivo di porre sempre più al centro la persona anziana e la sua rete familiare, offrendo loro un 
interlocutore unico, in grado di attivare e personalizzare le migliori risorse secondo le esigenze e 
bisogni personali e le specifiche situazioni; 
− Spazio Argento dovrà intercettare un numero maggiore di anziani, aumentando così i tassi di 
copertura dei bisogni; sarà punto di riferimento unico per le persone anziane e le loro famiglie; 
conoscerà le esigenze delle comunità di riferimento; disporrà della mappa completa delle risorse e 
dei servizi dei vari Enti e soggetti gestori o erogatori, sia formali che informali, attivabili a risposta 
dei bisogno; stimolerà l’innovazione sociale e l’attivazione di reti territoriali e di iniziative di welfare; 
− a seguito della sperimentazione, avvenuta nel 2020 nelle Comunità delle Giudicarie, del Primiero 
e nel Territorio Val d'Adige, la Giunta provinciale ha approvato, con la deliberazione n. 1719 del 
23.09.2022, le “Linee di indirizzo per la costituzione di Spazio Argento su tutto il territorio 
provinciale” che definiscono le modalità per la messa a regime del modulo organizzativo di un 
sistema di welfare per anziani. 
  
       Ricordato che le attività svolte dall’equipe di Spazio Argento riguardano in particolare le 
funzioni di accoglienza e orientamento dei cittadini, volte a ricevere informazioni e orientamento in 
maniera qualificata e multiprofessionale, semplificando l'accesso alla rete integrata dei servizi 
sanitari e sociali e di valutazione e la successiva presa in carico della persona con un bisogno 
complesso che necessita contestualmente, o in maniera coordinata, di interventi sanitari e sociali, 
tramite anche l’attivazione, ove necessario, dell'unità di valutazione multidimensionale (di seguito 
UVM) con il monitoraggio periodico del caso e la valutazione degli esiti; 
 

Considerato che la composizione dell’equipe minima di Spazio Argento comprende 
professionisti afferenti all’ambito socio assistenziale della Comunità e professionisti afferenti 
all’ambito sanitario e che, al fine di assicurare la funzionalità di Spazio Argento (per attività di PUA 
e per le altre funzioni anche programmatorie), l’Azienda provinciale per i Servizi sanitari assicura la 
messa a disposizione di proprio personale afferente al profilo professionale dell’infermiere per 
almeno 3 ore e 30 minuti minime settimanali da prestare presso la sede di Spazio Argento, in 
orario da concordare tra Comunità e Azienda. 
 

Visto in tal senso lo schema di “Accordo di collaborazione” per le funzioni condivise 
nell’ambito di Spazio Argento tra la Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri e l’Azienda 
provinciale per i Servizi sanitari e ritenuto di dover approvare tale schema; 

 
Ritenuto infine di stabilire che il presente Accordo ha validità fino al 31 dicembre 2026. 

Dopo il primo anno dalla sottoscrizione Comunità e Azienda condividono altresì di apportare 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 38 dd. 24 novembre 2023 

2/2 

eventuali modifiche migliorative sulla base dell’esperienza maturata e della valutazione dei risultati 
ottenuti; 
 

Vista la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige” e s.m., applicabile alle Comunità per quanto non espressamente stabilito dalla 
L.P. 3/2006; 

 
Vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, così come modificata con L.P. 13 novembre 

2014, n. 12; 

Vista la L.P. 6 luglio 2022, n. 7, “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 
giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge 
provinciale per il governo del territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti 
rinnovabili 2022”; 
 

Visto il vigente Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
 

Visto il regolamento di Contabilità della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, approvato 
con deliberazione del Consiglio n. 4 dd. 22 febbraio 2018; 

 
Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti di cui 

alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 
- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 

Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott. Roberto Orempuller 

 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della 

L.P. n. 3/2006, 
 

DISPONE 
 

1. di approvare, per i motivi in premessa esposti, l’allegato “Accordo di collaborazione” per le 
funzioni condivise dell’area anziani nell’ambito di Spazio Argento, parte integrante del presente 
atto, che disciplina la collaborazione con l’Azienda provinciale per i Servizi sanitari per il 
funzionamento dell’equipe di Spazio Argento; 

 
2. di procedere alla sottoscrizione dell’Accordo in oggetto per le motivazioni sopra descritte; 

 
3. di stabilire che il presente Accordo ha validità fino al 31 dicembre 2026. Dopo il primo anno 

dalla sottoscrizione Comunità e Azienda condivideranno di apportare eventuali modifiche 
migliorative sulla base dell’esperienza maturata e della valutazione dei risultati ottenuti; 

 
4. di conferire mandato al Responsabile del Settore socioassistenziale a che venga data 

attuazione a tutti gli adempimenti che consentiranno la piena realizzazione del presente 
provvedimento; 

 
5. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, al fatto che avverso il medesimo 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 

all’Organo esecutivo della Comunità ai sensi dell'art. 183, comma 5, della legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2;  

- straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi 
di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.1.1971, n. 1199; 

- giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni dalla 
notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971 n. 1034 


